PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN
TRƯỜNG THCS PHONG HẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /KH-THCS

Phong Hải, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp “Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn” cho học sinh năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3656/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 11 tháng 12 năm 2023 về việc triển khai các hoạt động giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho HS tiểu học và THCS đến hết tháng 04 năm 2024;
Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền ngày 12 tháng 12 năm 2023 về việc triển khai các hoạt động giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho HS tiểu học và THCS năm học 2023-2024;
Trường THCS Phong Hải xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình hoạt động ngoại khóa “Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn” năm học 2023 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
· Tổ chức buổi ngoại khóa nhằm giúp các em học sinh tìm hiểu kiến thức về những thông tin hữu ích về tai nạn, thương tích do bom mìn gây ra. Giúp học sinh nhận biết được các loại bom mìn còn sót lại trong chiến tranh, nhận thức được tác hại của tai nạn do bom mìn đồng thời hướng dẫn các em biết cách phòng tránh, tuyên truyền cho mọi người xung quanh nhằm tránh được những nguy cơ tai nạn thương tích do vật liệu nổ, do bom mìn.
· Thông qua buổi ngoại khóa các em học sinh trực tiếp bày tỏ và được giải đáp những vướng mắc, băn khoăn về các vấn đề liên quan đến phòng, chống tai nạn, thương tích do vật liệu nổ, do bom mìn mà mình quan tâm và bổ sung kiến thức bổ ích cho các em học sinh về kĩ năng xử lý các tình huống, kĩ năng tuyên truyền để ứng phó khi gặp những tình huống khẩn cấp. Giúp các em hiểu về nguy cơ bom mìn, nhằm tổ chức truyền thông phòng, chống tai nạn, thương tích do bom mìn và cách để phòng tránh cho học sinh toàn trường.
· Giáo dục lòng yêu thương, biết cảm thông, chia sẻ với các hoàn cảnh khó khăn, bị thương tật do bom mìn, vật liệu nổ gây ra.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: 7h30’ ngày 14/3/2024 (Thứ 5)
2. Địa điểm: Sân trường THCS Phong Hải
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:
· Ổn định tổ chức
· Văn nghệ chào mừng
· Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu
· Phát biểu khai mạc
· Tổ chức trò chơi Rung chuông vàng khối 6 và 7 (40 học sinh)
· Vẽ tranh chủ đề “Phòng tránh tai nạn bom mìn” khối 8 và 9 (60 học sinh)
· Tổng kết, trao giải
2. Hình thức tổ chức
2.1. Đối với hội thi vẽ tranh: Theo chủ đề Phòng tránh TNBM dành cho khối 8 và 9
· Mỗi lớp chọn 10 HS/lớp tham gia vẽ bức tranh về chủ đề của BTC và trình bày nội dung của bức tranh (trong thời gian 120 phút)
2.2. Đối với hội thi Rung chuông vàng:
Mỗi lợp chọn mỗi lớp 10 học sinh tham gia nội dung Rung chuông vàng.
· 40 học sinh ngồi trên sàn thi đấu theo các vị trí được đánh số thứ tự từ 01 đến 40. Số thứ tự này theo danh sách đăng ký.
· BTC sẽ áp dụng phương pháp loại trừ dần, thí sinh trả lời sai sẽ bị loại và thí sinh trả lời đúng đến câu hỏi cuối cùng của chương trình sẽ tham gia phần trả lời gói câu hỏi Rung chuông vàng, nếu trả lời đúng hết gói câu hỏi thí sinh đó được rung chuông vàng và đạt giải Nhất.
- Phần trả lời câu hỏi:
+ Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi các thí sinh suy nghĩ 10 giây, ghi đáp án vào bảng, sau đó đồng loạt giơ bảng lên cao.
+ Thí sinh bị loại khỏi sàn thi đấu: Khi đã hết thời gian quy định mà chưa có câu trả lời hoặc câu trả lời sai so với đáp án của BTC, đáp án không rõ ràng và viết sai lỗi chính tả.
· Thí sinh cuối cùng còn lại trên sàn đấu, sẽ được hưởng một lần trợ giúp. Nếu thí sinh cảm thấy không trả lời được câu hỏi do chương trình đưa ra thì có thể giơ “phao cứu trợ” (do chương trình chuẩn bị) để xin trợ giúp từ phía thầy cô, những bạn cùng chơi và khán giả.
· Cuộc thi có thể kết thúc trước câu số 25 nếu thí sinh không trả lời đúng và thí sinh cuối cùng còn lại trên sàn đấu đạt giải nhất.
· Sau câu số 25 nếu còn lại nhiều thí sinh, sẽ tổ chức thi 3 câu hỏi phụ. Sau khi 3 câu hỏi phụ kết thúc, nếu có nhiều 01 thí sinh trả lời đúng thì tổng phần thưởng cộng lại và chia đều cho các thí sinh và cuộc thi kết thúc. Nếu kết thúc 3 câu hỏi phụ chỉ còn 01 bạn trả lời đúng đáp án thì bạn đó sẽ được Ruông chuông vàng và đạt giải nhất cuộc thi.
8

2.3. Đối với Trò chơi:
· Mỗi lớp chọn 10 HS/lớp thành lập thành 01 đội tham gia thi đấu các trò chơi do ban tổ chức đưa ra để chọn ra các giải.
b) Đối với phần thi cứu trợ
· Phần chơi cứu trợ chỉ diễn ra khi kết thúc câu hỏi số 10 hoăc chưa đến câu hỏi số 10 nhưng không còn thí sinh nào trên sàn thi đấu. BTC tổ chức trò chơi cứu trợ.
· Nội dung phần thi cứu trợ: Một thầy giáo đứng ở điểm A bị bịt mắt cầm bóng sẽ ném bóng đến điểm B một cô giáo sẽ hứng bóng vào sọc nhựa. Mỗi quả bóng tương ứng cứu trợ được 10 học sinh.
c) Đối với các giám sát viên:
· Mỗi giám sát viên phụ trách 10 thí sinh theo hàng đã phân công.
· Nhiệm vụ của giám sát viên: Theo dõi quá trình ghi đáp án, giơ bảng đáp án và kiểm soát đáp án sau khi BTC công bố đáp án cho mỗi câu hỏi.
d) Đối với khán giả:
· Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không nhắc đáp án cho các thí sinh tham gia thi đấu.
· Khán giả có quyền tham gia trả lời các câu hỏi khi thí sinh không trả lời được và tham gia phần chơi khán giả.
IV. NGƯỜI THỰC HIỆN
1. Thành phần tham dự
+ Đại diện Tổ công tác Dự án.(nếu có)
+ Đại diện Phòng GD&ĐT(nếu có)
+ Đại diện Lãnh đạo địa phương.
+ Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh toàn trường tham gia hoạt

động

+ Đại diện Ban đại diện CMHS trường.
2. Ban và tiểu ban:
2.1. Đối với hội thi Rung chuông vàng:
a. Ban tổ chức
Thầy: Hoàng Văn Ứng – Phó Bí thư chi bộ - Hiệu Trưởng – Trưởng ban. Thầy: Trương Công Hùng – Bí thư chi bộ - P. Hiệu Trưởng – P. Trưởng ban.
Thầy: Nguyễn Đăng Sung- TPT Đội – Thành viên.
b. Ban biên tập xây dựng nội dung chương trình
Thầy: Hoàng Văn Ứng – Phó Bí thư chi bộ - Hiệu Trưởng – Trưởng ban. Thầy:
Trương Công Hùng – Bí thư chi bộ - P. Hiệu Trưởng – P. Trưởng ban.
Thầy: Nguyễn Đăng Sung- TPT Đội – Thành viên.
Cô: Hồ Thị Hà– TTCM – Thành viên.
Cô: Hoàng Thị Ân – TTCM – Thành viên.
Thầy: Nguyễn Xuân Trung- TPCM – Thành viên.
c. Ban giám khảo
Thầy: Hoàng Văn Ứng – Phó Bí thư chi bộ - Hiệu Trưởng – Trưởng ban.
Thầy: Trương Công Hùng – Bí thư chi bộ - P. Hiệu Trưởng – P. Trưởng ban.
Cô: Hồ Thị Hà- TTCM- Thành viên
Cô: Hoàng Thị Ân – TTCM – Thành viên.
Thầy: Nguyễn Xuân Trung- TPCM – Thành viên.
d.Tiểu ban giám sát hội thi Rung chuông vàng:
Thầy: Hồ Thảnh – TPCM – Thành viên
Thầy: Nguyễn Viết Châu – TPCM – Thành viên.
Cô: Hồ Thị Hường – TTCM – Thành viên.
Thầy: Hoàng Đức Hải – GV
e. Kỹ thuật vi tính
Thầy: Nguyễn Viết Châu – TPCM
f. Dẫn chương trình – Nội dung Ruông chuông vàng:
Thầy: Nguyễn Đăng Sung- TPT Đội
g. Văn nghệ, giao lưu
Thầy: Nguyễn Đăng Sung- TPT Đội và học sinh lớp 6/1; 6/2.
h.Tổ thư kí
Cô: Hồ Thị Hường – TTCM ; Trưởng ban
Thầy: Hồ Thảnh – TPCM – Thành viên
2.2Đối với hội thi Vẽ tranh:
Thầy: Trương Như Sự – GV Mĩ thuật – Trưởng Ban
Cô: Hoàng Thị Hằng – GVKHTN – Thư ký.
V.PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ
1.Đối với hội thi Rung chuông vàng:

	STT
	Nội dung
	Chỉ đạo
	Thực hiện
	Ghi chú

	1
	· Câu hỏi về chủ đề bom mìn
· Chuẩn bị câu hỏi bằng Powerpoint
	Thầy Hoàng Văn Ứng
	-	Tiểu	ban	nội dung Thầy Châu
	Chỉnh		sửa chậm	nhất		là ngày 12/3/2024.

	2
	Dự trù kinh phí tổ chức
	Thầy Hoàng Văn Ứng
	thầy Sung
cô An (Kt)

3
	Chuẩn bị 100 bảng phấn trắng, bút viết bảng, xốp lau, ghế ngồi cho thí sinh.

Thầy Nguyễn Đăng Sung

GVCN Khối 6,7

	4
	Chuẩn bị câu hỏi bằng Powerpoint
	Thầy Trương Công Hùng
	Thầy	Sung	và thầy Châu

	5
	Tập hợp danh sách đăng ký thi đấu; danh sách đội hỗ trợ.
- Giấy mời đại biểu
	Thầy Trương Công Hùng
	· Cô Hương giấy mời( Thành phần mời tham dư: Đại diện PGD, đại diện lãnh đạo địa phương và BĐ DCMHS)
· Thầy Sung danh sách các đội thi theo các nội dung
	GVCN khối 6-
7	lập	danh sách		các		nội dung		 như			Kế hoạch		gửi			về thầy Sung chậm nhất 9h’ngày 13/03/2024

6

Chuẩn bị âm thanh, loa đài, sân khấu, sàn đấu, trang hoàng
	Thầy Trương Công Hùng

Anh Thuần(BV)
	Chi Đoàn
trang	hoàng tại	tiền		sảnh vào lúc 16h30’ ngày 13/3/2024.

	7
	Dẫn chương trình.

	Thầy Sung

8
	Chuẩn bị trò chơi khán giả, nhạc trò chơi khán giả
	ThầyNguyễn Xuân Trung

Nhóm GV GDTC

	9
	Quay phim, chụp ảnh, viết tin bài
	ThầyThảnh
	Cô	Hằng

	10
	Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ, kịch
	Thầy	Sung
	Học sinh lớp 6/1; 6/2

1Đối với hội thi vẽ tranh:

	STT
	Nội dung
	Chỉ đạo
	Thực hiện
	Ghi chú

	1
	Tuyên truyền về chủ đề hội thi Vẽ tranh

Trương Công Hùng
	- GV Mĩ thuật
· [bookmark: _GoBack]GVCN khối 8, 9
	.

	2
	Chuẩn bị giấy vẽ, giá vẽ, Chuẩn bị bút vẽ, màu….

	- GV Mĩ thuật
· Học sinh tham gia Hội thi
	01 – 02 bước tranh có 01 giá vẽ

*Lưu ý: Yêu cầu GVCN hướng dẫn học sinh sắp xếp vệ sinh, tập trung đúng giờ, mang đồng phục, giữ vệ sinh chung trước và sau buổi ngoại khóa.
V. KHEN THƯỞNG

	1. Phần thi Rung chuông vàng
· 01 Giải Nhất
· 01 Giải Nhì
· 02 Giải Ba
	2. Phần Thi Vẽ tranh
· 01 Giải Nhất
· 02 Giải Nhì
· 03 Giải Ba

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Đính kèm kế hoạch)
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với BGH:
· Chỉ đạo các bộ phận phối hợp với HĐNGLL xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả.
· Phân công các bộ phận, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ và chuẩn bị về CSVC đảm bảo.
· Chuẩn bị kinh phí, chỉ đạo các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động ngoại khóa đạt kết quả cao nhất.
2. Đối với bộ phận HĐNGLL, GVCN khối 8 , 9 và GVBM:
· Tham mưu, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết.

· Cùng phối hợp với các thành viên được phân công xây dựng hệ thống câu hỏi cũng như nội dung hội thi.
· Giao cho Trưởng các tiểu ban phối hợp với thầy Nguyễn Đăng Sung (GVTPT) hoàn thành nội dung công việc được giao.
3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm:
· Tuyên truyên rộng rãi đến học sinh và CMHS về kế hoạch tổ chức của nhà trường.
· Tổ chức và tạo các điều kiện cho HS tham gia 03 nội dung trong Kế hoạch tùy theo khả năng, năng khiếu và sở trường của các em học sinh trong lớp.
· Thông báo và hướng dẫn HS tham gia các nội dung của buổi ngoại khóa.
· Tổng hợp danh sách học sinh dự thi nội dung thi vẽ tranh; Rung chuông vàng và trò chơi gửi về thầy Nguyễn Đăng Sung  trước 8h, ngày 13/3/2024.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn của Trường THCS Phong Hải. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	* Nơi nhận:
· Dự án CRS;
· Phòng GD & ĐT Phong Điền;
· BGH nhà trường ;
· GVCN các lớp khối 6,7,8,9;
· Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trương Công Hùng